GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRIR- URCA
GABINETE DA REITORIA

________________________________________________________________________________________________

 Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021213
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

PORTARIA Nº.  503-A/2018 – GR

DEFINE A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO

COMITÊ CIENTÍFICO DO GEOPARK ARARIPE

MUNDIAL DA UNESCO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA, no uso das atribuições

legais, Art. 15 do Estatuto da URCA, E Resolução 005\2005 – CONSUNI, que criou o Geopark

Araripe. E,

CONSIDERANDO a necessidade de indicar as instituições e membros convidados para compor o

Comitê Científico do Geopark Araripe Mundial da UNESCO.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as instituições e membros convidados para compor o Comitê Científico do

Araripe Geopark Mundial da UNESCO para um mandato de 4 anos.

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA

I - ALLYSSON PONTES PINHEIRO – URCA – CCBS (Titular)

    WILLIAM RICARDO AMANCIO SANTANA – URCA (Suplente)

II - ANTÔNIO ÁLAMO FEITOSA SARAIVA – URCA – Geopark Araripe (Titular)

      RAFAEL CELESTINO SOARES – Geopark Araripe (Suplente)

III - EDUARDO DA SILVA GUIMARAES – URCA – CCBS (Titular)

       MARIA DO SOCORRO VIEIRA (Suplente)

IV - FRANCISCO DO O. DE LIMA JUNIOR – URCA (Titular)

       FRANCISCA JEANNE SIDRIN - GEOPARK ARARIPE (Suplente)

V - FRANCISCO EDMAR DE SOUSA SILVA – URCA (Titular)

      MARCELO MARTINS DE MOURA FÉ (Suplente)

VI - JOSÉ PATRÍCIO PEREIRA MELO – URCA – GEOPARK ARARIPE (Titular)

       MICHEL MACÊDO MARQUES (Suplente)

VII - MARIA NEUMA CLEMENTE GALVÃO – URCA – GEOPARK ARARIPE (Suplente)

         KATIA REGINA RODRIGUES LIMA – URCA –CCBS (suplente)

http://www.urca.br/
mailto:gabinete@urca.br

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRIR- URCA
GABINETE DA REITORIA

________________________________________________________________________________________________

 Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021213
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

VIII – NIVALDO SOARES DE ALMEIDA (Titular)

           FRANCISCO IDALÉCIO DE FREITAS – URCA – GEOPARK ARARIPE (Suplente)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

IX - RICARDO LUIZ LANGE NESS (Titular)

        FRANCISCO MAURÍCIO TELES FREIRE (Suplente)

CENTRO UNIVERSITÁRIO LEÃO SAMPAIO - UNILEÃO

X - ANA ISABEL CALIXTO (Titular)

      LUIZ GERALDO TEIXEIRA (Suplente)

FACULDADES PARAISO - FAP

XI - SÁVIO DE BRITO FONTENELE (Titular)

INSTITUTO CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO - CENTEC

XII - JOÃO BOSCO BORGES MACHADO (Titular)

         WILKER HALAN DE MATOS (Suplente)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - FCE

JUAZEIRO DO NORTE

XIII - FRANCISCO HUGO HÉRMORGENES DE ALENCAR – IFCE

FUNDAÇÃO CASA GRANDE

XIV - HELOÍSA BITU FERRAZ – FUNDAÇÃO CASA GRANDE\ INSTITUTO DE

ARQUEOLOGIA DO CARIRI DRA. ROSIANE LIMAVERDE (Titular)

               FRANCISCO ALEMBERG DE SOUZA LIMA (Suplente)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em

contrário.

Crato – Ceará, aos 19 de novembro de 2018.

Prof. Dr. José Patrício Pereira Melo

Reitor da URCA (Entidade Gestora do Geopark Araripe)

http://www.urca.br/
mailto:gabinete@urca.br